CTh. 3.5.5 (Idem A.) <Constantinus> ad Pacatianum praefectum 
praetorio. Patri puellae aut tutori aut curatori aut cui(libet) eius 
adfini non liceat, cum prius militi puellam despon(derit), eandem 
alii in matrimonium tradere. Quod si intra bi(enni)um, ut perfi-
diae reus in insulam relegetur. Quod si pac(tis) nubtiis, transcur-

18 G. BassaneLLi sommariva, L’uso delle rubriche da parte dei commissari 
teodosiani, in AARC, 14, Napoli 2003, 197-240.
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so biennio, qui puellam desponderit, al(teri) eandem sociaverit, 
in culpam sponsi potius quam puel(lae) referatur, nec quicquam 
noceat ei, qui post biennium pu(ella)m marito alteri tradidit. Dat. 
prid. id. April. Marcianopoli, Pacatiano et Hilariano conss.
inTerpreTaTio. Si quis aut privatus aut militans, postquam sponde-
rit, cum patre, tutore vel curatore puellae vel propinquis de puellae 
coniunctione definierit, debet post definitionem intra biennium 
nubtias celebrare. Quod si tarditate aut negligentia sponsi biennii 
tempus excesserit, et alio viro se puella coniunxerit, absoluta erit 
a calumnia, vel ipsa, vel quicumque suorum eam tradiderit, quia 
culpa est illius, qui differendo coniunctionem suam alteri nubendi 
locum patefecit. Nam si intra biennium data fuerit, quid observe-
tur, evidentius sequente lege cognoscitur.

In CTh. 3.5.4, recepito anche in C. 5.1.2 (De sponsalibus et arris 
sponsaliciis et proxeneticis) si parla del caso in cui le nozze che, secon-
do l’accordo matrimoniale concluso dal nubendo stesso, avrebbero 
dovuto essere celebrate entro due anni19, non siano avvenute per vo-
lontà dello sposo, ragion per cui la sposa ha poi contratto matrimonio 
con altro soggetto. Per la cancelleria imperiale la donna non ha tenuto 
un comportamento fraudolento e la sua decisione è legittimata dal non 
essere tenuta a sopportare oltre l’affronto del rinvio del matrimonio 
da parte dello sposo. Il riferimento dei due anni di attesa per la cele-
brazione delle nozze è chiaro e sembra aver origine dal nuptiis pactus; 
dunque, sembrerebbe che il lasso di tempo possa derivare dalla prassi 
e che sia poi stato recepito a livello normativo come durata adeguata 
tra il fidanzamento e la celebrazione delle nozze. In CTh. 3.5.5 (Brev. 
3.5.4) si dice che nel caso in cui un pater, un tutore, un curatore o altri 
abbiano concluso un accordo matrimoniale tra la ragazza (puella) ed 
un soldato, la stessa non può essere data in matrimonio ad altri e, se 
ciò dovesse accadere entro i due anni dal fidanzamento con il soldato, 
si applica la sanzione della relegatio in insulam per colui che abbia vo-
luto il nuovo accordo matrimoniale e conseguente celebrazione delle 
nozze. Ma se, trascorso il biennio, sia lo sposo soldato a ritardare le 
nozze, allora si ricade nel caso descritto in CTh. 3.5.4 e le nozze con